

Município de Rolante - RS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A NOVEMBRO 2016/MÊS NOVEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.349.505,52</b>	<b>4.395.010,72</b>	<b>8,56</b>	<b>51.063.645,30</b>	<b>99,44</b>	<b>285.860,22</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>47.292.000,00</b>	<b>48.839.459,98</b>	<b>4.365.277,72</b>	<b>8,94</b>	<b>43.426.326,38</b>	<b>88,92</b>	<b>5.413.133,60</b>
RECEITA TRIBUTARIA	4.923.400,00	5.763.400,00	453.610,91	7,87	6.470.676,38	112,27	-707.276,38
IMPOSTOS	3.699.500,00	4.539.500,00	426.347,90	9,39	5.455.483,84	120,18	-915.983,84
TAXAS	1.144.400,00	1.144.400,00	22.236,98	1,94	985.454,22	86,11	158.945,78
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	79.500,00	79.500,00	5.026,03	6,32	29.738,32	37,41	49.761,68
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	780.000,00	780.000,00	49.555,41	6,35	631.400,70	80,95	148.599,30
CONTRIB. P/ O CUSTEIO DO SERV. ILUMINAÇÃO PÚBLICA	780.000,00	780.000,00	49.555,41	6,35	631.400,70	80,95	148.599,30
RECEITA PATRIMONIAL	128.500,00	136.102,22	1.225,09	0,90	563.899,98	414,32	-427.797,76
RECEITAS IMOBILIARIAS	6.500,00	6.500,00	0,00	0,00	8.529,00	131,22	-2.029,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	42.000,00	49.602,22	1.225,09	2,47	475.370,98	958,37	-425.768,76
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	100,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	106.000,00	106.000,00	7.151,55	6,75	80.477,92	75,92	25.522,08
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.813.100,00	41.512.957,76	3.813.029,10	9,19	35.236.141,04	84,88	6.276.816,72
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	40.574.100,00	41.232.957,76	3.789.127,20	9,19	35.010.061,71	84,91	6.222.896,05
TRANSF DE INTITUIÇÕES PRIVADAS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	1.420,29	23,67	4.579,71
TRANSF DE CONVÊNIOS	233.000,00	274.000,00	23.901,90	8,72	224.659,04	81,99	49.340,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	541.000,00	541.000,00	40.705,66	7,52	443.730,36	82,02	97.269,64
MULTAS E JUROS DE MORA	215.500,00	215.500,00	19.331,17	8,97	192.372,91	89,27	23.127,09
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.000,00	9.000,00	636,05	7,07	41.439,40	460,44	-32.439,40
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	316.500,00	316.500,00	20.738,44	6,55	209.918,05	66,32	106.581,95
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>200.000,00</b>	<b>2.510.045,54</b>	<b>29.733,00</b>	<b>1,18</b>	<b>7.637.318,92</b>	<b>304,27</b>	<b>-5.127.273,38</b>
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	678.000,00	19.913,00	2,94	587.917,00	86,71	90.083,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	200.000,00	200.000,00	19.793,00	9,90	19.793,00	9,90	180.207,00
ALIENACAO DE BENS IMÓVEIS	0,00	478.000,00	120,00	0,03	568.124,00	118,85	-90.124,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	1.832.045,54	9.820,00	0,54	7.049.401,92	384,78	-5.217.356,38
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	1.792.045,54	9.820,00	0,55	5.265.114,16	293,80	-3.473.068,62
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	40.000,00	0,00	0,00	1.784.287,76	4.460,72	-1.744.287,76
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.349.505,52</b>	<b>4.395.010,72</b>	<b>8,56</b>	<b>51.063.645,30</b>	<b>99,44</b>	<b>285.860,22</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A NOVEMBRO 2016/MÊS NOVEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>51.349.505,52</b>	<b>4.395.010,72</b>	<b>8,56</b>	<b>51.063.645,30</b>	<b>99,44</b>	<b>285.860,22</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	47.492.000,00	51.349.505,52	4.395.010,72	8,56	51.063.645,30	99,44	285.860,22
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	741.399,19	—	—	741.399,19	—	—
Superávit Financeiro	—	741.399,19	—	—	741.399,19	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>54.597.679,83</b>	<b>2.329.365,01</b>	<b>49.888.596,48</b>	<b>4.709.083,35</b>	<b>3.683.773,17</b>	<b>44.843.691,91</b>	<b>9.753.987,92</b>	<b>41.156.511,50</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>42.728.500,00</b>	<b>43.484.803,11</b>	<b>2.502.512,48</b>	<b>40.171.201,41</b>	<b>3.313.601,70</b>	<b>3.216.717,40</b>	<b>38.088.978,52</b>	<b>5.395.824,59</b>	<b>34.654.281,36</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.019.500,00	22.903.700,00	1.758.237,98	20.276.596,17	2.627.103,83	1.758.237,98	20.276.596,17	2.627.103,83	17.632.696,53
Juros e Encargos da Dívida	240.000,00	292.000,00	16.930,66	278.667,62	13.332,38	16.930,66	278.667,62	13.332,38	278.667,62
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	19.469.000,00	20.289.103,11	727.343,84	19.615.937,62	673.165,49	1.441.548,76	17.533.714,73	2.755.388,38	16.742.917,21
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>4.333.500,00</b>	<b>11.112.876,72</b>	<b>-173.147,47</b>	<b>9.717.395,07</b>	<b>1.395.481,65</b>	<b>467.055,77</b>	<b>6.754.713,39</b>	<b>4.358.163,33</b>	<b>6.502.230,14</b>
INVESTIMENTOS	3.413.500,00	9.420.376,72	-303.762,77	8.104.191,34	1.316.185,38	336.440,47	5.141.509,66	4.278.867,06	4.920.630,87
Amortização da Dívida	920.000,00	1.692.500,00	130.615,30	1.613.203,73	79.296,27	130.615,30	1.613.203,73	79.296,27	1.581.599,27
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>430.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A NOVEMBRO 2016/MÊS NOVEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>54.597.679,83</b>	<b>2.329.365,01</b>	<b>49.888.596,48</b>	<b>4.709.083,35</b>	<b>3.683.773,17</b>	<b>44.843.691,91</b>	<b>9.753.987,92</b>	<b>41.156.511,50</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>54.597.679,83</b>	<b>2.329.365,01</b>	<b>49.888.596,48</b>	<b>4.709.083,35</b>	<b>3.683.773,17</b>	<b>44.843.691,91</b>	<b>9.753.987,92</b>	<b>41.156.511,50</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	6.219.953,39	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>47.492.000,00</b>	<b>54.597.679,83</b>	<b>2.329.365,01</b>	<b>49.888.596,48</b>	<b>—</b>	<b>3.683.773,17</b>	<b>51.063.645,30</b>	<b>—</b>	<b>41.156.511,50</b>

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 576.653,00

Rolante, 22/11/2017

ADEMIR GOMES GONÇALVES  
PrefeitoEDUARDO E. HUFF  
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG  
Pres. Controle Interno